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Punkt 1: Introduktion til og dialog om myndighedsarbejdet på social,
sundhed og ældreområdet

21/17340

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsmødet bliver indledt med et dialogmøde med Handicaprådet og et oplæg om myndighedsarbejdet på social,
sundhed og ældreområdet ved sektionslederne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 2: Hjemmeplejens Hus - alternativ løsning for hjemmepleje, sygepleje
og uddannelse

21/2048

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet

1. at godkende forslag om et samlet Hjemmeplejens Hus på Milnersvej 41C
2. at give forvaltningen mandat til arbejde videre med forslaget i en investeringscase
3. at forvaltningen etablerer permanente lokaler til Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen i stueetagen af

Milnersvej 41C
4. at forvaltningen etablerer midlertidige lokaler til Sprogcenter på 1. sal af Milnersvej 41C
5. at forvaltningen undersøger, hvor der kan etableres en ny lokalitet for Sprogcentret
6. at forvaltningen ikke etablerer lokaler til Hjemmeplejen på Grønnevang Skole, afdeling Jespervej i de tidligere

tandklinik
7. at tage til orientering, at lægeklinikken ikke kan blive udskudt og dermed udgår af det kommende Sundhedscenter.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at indhente godkendelse til at arbejde videre med at skabe et samlet ”Hjemmeplejens Hus”. Denne
løsning vil have en række fordele. Løsningen vil gøre det muligt:

at skabe en varig fælles ramme for den del af Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen, som i dag har til huse på
Sundhedscentret som alternativ til to midlertidige placeringer
at opnå synergi ved drift på én frem for to matrikler
at skabe mulighede for at udvide Hjemmeplejens Hus i takt med, at driften forventes at vokse afledt af den stigende
ældrebefolkning samt flere opgaver udlagt til kommunerne fra regionen.
at Sundhedscentrets udvidelse kan holdes inden for den eksisterende lokalplan
at gentænke funktionerne i den kommende udvidelse af Sundhedscentret med henblik på at gøre det mere
bæredygtigt til fremtiden.  

 

Etablering af Hjemmeplejens Hus har konsekvenser for anlægssagen XA-0000048854, Sundhedscenter, om- og
tilbygning, som byrådet besluttede ved budget 2022-25. Sagen indeholder økonomi til om- og tilbygning af
Sundhedscenter, til indretning af en hjemmeplejegruppe i lokalerne, hvor der tidligere var tandklinik på Grønnevang
Skole, afdeling Jespervej samt indretning til to midlertidige hjemmeplejegrupper, en sygeplejen og uddannelsen samt
flytning af sprogcenter på Milnersvej 41C.

 

Byrådet besluttede at udsætte udvidelsen af Sundhedscentret, herunder etablering af lægehus, under forudsætning af, at
der kunne etableres plads til dele af Hjemmeplejen hurtigst muligt, da Sundhedscenteret har for få m2 ift. antallet af
medarbejdere. Den valgte løsning indebar permanent husning af en hjemmeplejegruppe på Grønnevang Skole, afdeling
Jespervej og resten af Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen skulle midlertidigt huses i en del af Sprogcentret, indtil
Sundhedscenteret står færdig til indflytning med lokaler til de 3 funktioner. Sprogcenteret har gennem flere år oplevet en
nedgang i aktivitet og har derfor mulighed for at afgive areal på 2/3 af stuetagen til Hjemmeplejen, Sygeplejen og
Uddannelsen.

 

Hjemmeplejens Hus

Forvaltningen har under arbejdet med placering af hjemmeplejen set en fordel i permanent at samle Hjemmeplejen,
Sygeplejen og Uddannelsen under et tag og skabe et ”Hjemmeplejens Hus”. Det kan ske på Milnersvej 41C i den
bygning, hvor Sprogcenteret pt. har til huse.

 



Forvaltningen vurderer, at en samling af Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen er driftsmæssig, økonomisk og
klimamæssig bæredygtigt, blandt andet i form af at kunne undgå investeringer i midlertidige løsninger i 2022 samt andre
investeringer i fremtiden, fordi den demografiske udvikling med en stor stigning i antal ældre inden for de næste år med
stor sandsynlighed vil indebære behov for en til ekstra hjemmeplejegrupper.

 

Anvendelsen af hele bygningen til Hjemmeplejen, Sygepleje og Uddannelsen vil således kunne skabe en arbejdsplads,
som forvaltningen vurderer har en rummelighed, der kan favne udviklingen i Hjemmeplejen og Sygeplejen. Dermed
skabes en løsning, der er langtidsholdbar, og der undgås flere flytninger, der er til gene for driften, arbejdsmiljøet og
dermed også hjemmeplejens brugere. Samling af hele Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen vil betyde synergi
mellem de forskellige grupper og mulig reduktion af anlægs- og driftsudgifter, da der ikke skal etableres for eksempel
omklædning, køkkenfaciliteter samt parkeringsforhold til cykler og biler, herunder ladestandere flere steder.

 

Forvaltningen vil samle op på de økonomiske og tidsmæssige konsekvenser af forslaget ved at udarbejde en
investeringscase.

 

Sprogcenter

Forvaltningen vil foreslå at flytte Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen ind i to faser, så funktionerne i første
omgang ”kun” anvender stueetagen med egen indgang.

 

Sprogcenteret vil i det nye forslag flytte alle aktiviteter til 1. salen og fortsat have egen indgang. Forvaltningen vurderer,
at 1. salen kan rumme det nuværende aktivitetsniveau med administration og undervisning.

 

På længere sigt skal Sprogcenteret flytte til andre lokaler i Hillerød. Forvaltningen og Sprogcenteret vil arbejde med,
hvordan Sprogcenter Nordsjælland fremadrettet skal tilpasse sig det gældende aktivitetsniveau og i hvilken konstruktion.
Der skal tages højde for, at Sprogcenter Nordsjælland er et tværkommunalt samarbejde bestående af 6 kommuner. En ny
lokalitet anbefales placeret i fysisk nærhed til unge- og voksenuddannelser for at skabe en tværgående synergi til andre
uddannelsesmiljøer.

 

Sundhedscenter

Løsningen vil betyde, at den samlede udbygning af det eksisterende sundhedscenter skal revurderes, og
bygherrerådgivningen skal genudbydes. Endvidere har Sundhedsministeriet givet afslag på udskydelse af bevilling til
lægeklinik, så der ikke skal bygges kvadratmeter til en lægeklinik. Omsorg og Livskraftsudvalget modtager på majmødet
2022 også en orientering om lægeklinikken.
Dette betyder, at forvaltningen umiddelbart vurderer, at den nye udbygning kan være inden for den eksisterende
lokalplans rammer og det afsatte rådighedsbeløb, fordi udflytning de mange funktioner vil minimere m2-behovet. Det er
pt. ikke muligt er at være mere præcis, forvaltningen vil derfor samle op ved at udarbejde en investeringscase.

 

Forvaltningen vil med revurderingen også undersøge, om det med ændringen kan lade sig gøre at skabe rammer for
patientforeninger og øvrige civilsamfundsaktører med henblik på at opbygge fremtidens sundhedsløsninger i et perspektiv
af en voksende målgruppe og vigende arbejdsstyrke.

 

Viden om de økonomiske og tidsmæssige konsekvenser for et ændret Sundhedscenter afventer arbejdet med en
revurdering af anlægssagen.

 



Grønnevang Skole, afdeling Jespervej

Forslaget betyder, at Hjemmeplejen ikke skal bruge lokalerne, der tidligere husede den gamle tandklinik. Disse kan derfor
indgå som en del af genhusningskabalen ifm anlægssagen med skimmel og PCB-udbedring på skolen. Det er pt. ukendt
hvilken kommunal funktion, der kan placeres i lokalerne efter endt anlægssag. Lokalerne vil indgå som en del af arbejdet
med den kommunale ejendomsportefølje.

 

Investeringscase

Forvaltningen vil henover sommeren og efteråret samle en investeringscase, som til fulde kan beskrive alle konsekvenser
for de 3 anlægssager. Investeringscasen vil også undersøge køb af Milnersvej 41C samt areal til parkering, da begge dele i
dag er lejede arealer.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Økonomien for alle opgaverne er samlet under et anlæg XA-0000048854, Sundhedscenter, til- og ombygning på i alt
162.131.000 kr. De fordeler sig mellem:

 

Sundhedscenter, inkl. økonomi til lægeklinik 145.280.000 kr.

Hjemmeplejegruppe i øst 7.489.000 kr.

Sprogcenter 9.362.000 kr.

Periodisering:

 

Det er pt. ikke muligt at give et fornuftigt estimat på en ny fordeling af økonomierne. Derfor vil forvaltningen vende
tilbage med en ny fordeling, når investeringscasen er udarbejdet. Økonomi for lægeklinikken vil i den forbindelse udgå.
Forvaltningen forventer, at det nye forslag vil give et mindre forbrug af anlægssagen, og overskuddet dermed kan tilgå
kommunekassen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte indstillingens nr. 1-6. I forhold til indstillingens punkt 7 ønsker udvalget, at forvaltningen undersøger
muligheden for etablering af lægeklinik i Sundhedscenteret med henblik på at fastholde bevillingen. Udvalget sender
sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



Punkt 3: Budget 2023-2026, Omsorg og Livskraftsudvalget

21/15542

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget fører en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget inkl.
anlægsønsker, så forvaltningen kan arbejde videre med kataloget med henblik på at udvalget til juni kan godkende det
samlede omprioriteringskatalog samt indstille dette til første behandling i økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til investeringscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.

 

Økonomiudvalget har som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til budgetprocessen fokuserer på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetperiode.

 

Herudover har økonomiudvalget besluttet, at fagudvalgene arbejder med spørgsmål, som knytter sig til den produktivitets-
og effektivitetstænkning, som er skitseret i den økonomiske politik.

 

Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni. Fagudvalgets
bilag til budgetforslag er derfor også kun i udkast frem til den endelige version til junimødet.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget førte en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget.

Bilag

Finansieringsforslag budgetforslag 2023-2026 OLU maj

Aktivitetsudvidelsesforslag budgetforslag 2023-2026 OLU maj

Anlægsønsker 2023-2026 OLU maj



Punkt 4: Hjemmeplejen - status på økonomi marts 2022

21/1554

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen for Hjemmeplejen og Sygeplejen pr. 31. marts 2022 viser et overskud på ca. 1 mio. kr. for
Hjemmeplejen samt balance for Sygeplejen. Budgetopfølgningen, der skal læses med en række forbehold, er vedlagt som
bilag.

 

Baggrund

Hjemmeplejen og Sygeplejen havde et regnskabsresultatet for 2019 med et betragteligt underskud. I marts 2020
behandlede Omsorg og Livskraftsudvalget en uddybende analyse af Hjemmeplejen og Sygeplejens merforbrug i 2019
samt handleplan for fremtidig styring.

 

Frem til marts 2021 fik udvalget en månedlig status på økonomien i form af nyeste budgetopfølgning samt status på de
initiativer der blev sat i gang. Da Hjemmeplejens og Sygeplejens økonomi i 2020 udviklede sig meget positivt overgik det
til en status i forbindelse med budgetopfølgningerne, det vil sige på udvalgsmøderne i maj, august og november.

 

Den aktuelle budgetopfølgning

Der er en del forhold, som gør at budgetopfølgningen skal tages med forbehold:

Den er baseret på kun tre måneders forbrug
Projekt Faste Teams i Hjemmeplejen, der er ved at blive sat i værk, har en tæt kobling til Hjemmeplejens økonomi
Borgere med Altiden som leverandør er overgået til Hjemmeplejen, og senere på året forventes borgerne at få
mulighed for igen at vælge privat leverandør
Nye timepriser fremlægges til politisk godkendelse.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget bemærker, at det høje sygefravær i marts skyldes, at
fraværsprocenten også indeholder covidrelateret fravær.

Bilag

Status på Hjemmeplejens økonomi, marts 2022



Punkt 5: Tilbagebetaling af puljemidler - etablering af læge- og
sundhedshuse

18/8244

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. at tilbagebetale puljemidlerne til etablering af læge- og sundhedshuse
2. at tilbagebetalingen foretages på Sundhedscenterets anlægsprojekt
3. at tilbagebetalingen mellemfinansieres af kommunekassen
4. at udvalget forelægges en ny sag om de bevillingsmæssige konsekvenser afledt af tilpasningen af anlægsprojektet.

Sagsfremstilling

I 2018 fik Hillerød Kommune bevilget 12,032 mio. kr. fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og
sundhedshuse. Midlerne skulle anvendes inden 31. august 2022. Hillerød Kommune er af ministeriet blev bedt om at
tilbagebetale puljemidlerne, fordi Hillerød Kommune har besluttet at udskyde udvidelse af kommunens nuværende
sundhedscenter med samtidig etablering af en flerlægepraksis.

 

Ved tildeling af midlerne blev der givet 9,68 mio. kr. til etablering af en flerlægepraksis på 400 m² og 2,352 mio. kr. til
indkøb af nødvendigt udstyr/apparatur. I forbindelse med tildeling af midlerne godkendte Sundheds- og Ældreministeriet,
at Hillerød Kommune kunne udsætte anvendelse af puljemidlerne frem mod den forventede ibrugtagning af den nye
flerlægepraksis medio 2024.

 

Byrådet i Hillerød Kommune har i budget 2022-2025 besluttet at udskyde udvidelsen af Hillerød Kommunes nuværende
sundhedscenter med samtidig etablering af en flerlægepraksis, så det står færdigt i 2027. På den baggrund har Hillerød
Kommune anmodet Sundhedsministeriet om yderligere udsættelse til at anvende den bevilligede støtte på 12,032 mio. kr.
til og med 2027. Denne anmodning har Sundhedsministeriet afvist den 24. marts 2022, og de tildelte puljemidler skal
derfor tilbagebetales.

 

Af de tildelte midler er 0,509 mio. kr. anvendt i perioden 2019 til primo 2022 til bl.a. indkøb af udstyr/apparatur, som
anvendes på Rehabiliteringsafdelingen, samt til administration og byggestyring. Sundhedsministeriet har meddelt, at
Hillerød Kommune ikke skal tilbagebetale de allerede anvendte puljemidler.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Det bemærkes at det bevilligede tilskud på 12,032 mio. kr., som Hillerød Kommune har modtaget fra Sundheds- og
Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og sundhedshuse, er disponeret i årene 2019-2024. Der er afholdt udgifter
for 0,509 mio. kr. i årene 2019- 2021 dels til køb af udstyr, administration og byggestyring. Disse midler skal ikke
tilbagebetales.

 

Forvaltningen har endnu ikke justeret Sundhedscenterets anlægsbevilling, da der aktuelt forventes en analyse af det
samlede projekt. Forvaltningen vender tilbage med en samlet vurdering herunder indstilling om finansiering af det
tilbagebetalte tilskudsbeløb.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022



Udvalget besluttede, at sagen udsættes.



Punkt 6: Midler til bekæmpelse af ensomhed - status for 2021 og
udmøntning i 2022

20/868

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender sagen til høring i Hillerød Seniorråd.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune modtager i årene 2019-2022 ca. 850.000 kr. årligt i puljemidler til bekæmpelse af ensomhed blandt
ældre. Nedenfor følger en orientering om, hvordan midlerne blev brugt i 2021 og et forslag til, hvordan midlerne skal
anvendes i 2022.

 

Midlerne til at arbejde med at bekæmpe ensomhed blandt ældre er afsat i Finansloven. Formålet med puljen er at invitere
flere af de ældre, der oplever ufrivillig isolation og ensomhed – eller er i risiko for at komme til det – ind i fællesskaber
ved at styrke de lokale tiltag. I Hillerød Kommune besluttede byrådet på byrådsmødet den 25. marts 2020, at halvdelen af
midlerne tilføres plejehjemmenes budgetter og indgår i normeringen på plejehjemmene med henblik på fællesskabende
aktiviteter, og den anden halvdel afsættes til fællesskabende aktiviteter for hjemmeboende borgere.

 

Orientering om brugen af ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre i 2021

I 2021 udgjorde beløbet målrettet de hjemmeboende borgere i alt ca. 980.000 kr. Det høje beløb skyldes, at en meget stor
del uforbrugte midler blev overført fra 2020 til 2021 på grund af COVID-19.

 

Midlerne målrettet hjemmeboende ældre blev de første år udmøntet via hjemmeplejeleverandørerne, men det var
vanskeligt at realisere. I 2021 viste der sig en mulighed for at inddrage Grønnegadecentret i indsatsen, hvor 710.000 kr.
blev brugt, og de resterende 270.000 af midlerne blev brugt til at styrke lokale igangværende tiltag via Kom med!.

 

Med midlerne fra ensomhedspuljen satte Grønnegadecentret en hel række aktiviteter i gang med det formål at invitere
flere ældre ind i centrets mange fællesskaber, bl.a. ture, foredrag og fællesspisninger.

Gennemgående i alle aktiviteterne var et øget fokus på at invitere nye ind og tage godt imod dem i centret for at gøre en
indsats mod den ufrivillige isolation og ensomhed, som alt for mange ældre oplever endog forstærket af pandemien. Som
et af tiltagene indførte Grønnegadecentret derfor ”frivilligværter” ved alle arrangementerne – frivillige deltagere, der
påtog sig at invitere og være ansvarlig for en nyankommen gennem det første fremmøde og efterfølgende at følge op på
kontakten.

 

Centrets frivillige fik desuden tilbudt et kursus i det gode værtsskab. Over 70 frivillige deltog over to dage. Det er et
emne, som Grønnegadecentret fortsat vil arbejde med fremover, og som også til blive taget op i Kom med! i løbet af
2022.

 

Mange nye seniorer har taget imod invitationen om at bruge Grønnegadecentrets tilbud i 2021 på trods af de
forhindringer, som COVID-19 gav. Det kræver et medlemskab af Grønnegadecentret til 350 kr. årligt at deltage i
aktiviteterne, og de nytilkomne fik i forbindelse med arrangementerne tilbudt et gratis medlemskab for resten af 2021.
Der blev også holdt åbent hus med omkring 400 gæster. Der blev i alt indmeldt 189 nye medlemmer som følge af
initiativerne, og heraf har 150 valgt at fortsætte i centret i 2022, og der er blevet oprettet nye hold, bl.a. Body-SDS, dart,
motion, billard og yoga og flere aktiviteter uden for den normale åbningstid.



 

Midlerne til Kom med! blev brugt til at styrke allerede igangværende aktiviteter og samarbejder, herunder bl.a. et korps af
fællesskabsformidlere, der i samarbejde med bl.a. forebyggelseskonsulent og pårørendekonsulent skal fungere som
brobyggere til foreningerne, en opdatering af Kom med!-folderen, der stadig bruges som redskab til inspiration, samt
”livsforløbgrupper”, der oprettes i samarbejde med Røde Kors.

 

50.000 kr. af midlerne til Kom med! blev udbudt i en pulje, hvor 12 lokale foreninger søgte og fik tildelt beløb som
tilskud til aktiviteter i deres foreninger. Puljen var en succes, der gav en fælles lejlighed til at dele erfaringer om de mange
aktiviteter på tværs af Kom med!-netværket, og det viste, hvor stor en mangfoldighed og entusiasme, der findes i Hillerød
Kommunes lokale foreninger. Initiativerne var spredt ud over forskellige områder i kommunen, bl.a. Uvelse og Skævinge,
og bestod af mange forskellige aktiviteter som fx badminton for seniorer og hesteture i naturen for Alzheimerforeningens
medlemmer.

 

Forslag om at udbyde ensomhedsmidler i pulje til lokale initiativer

I 2022 udgør ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre 425.000 kr.

 

På baggrund af de gode erfaringer fra 2021 med at udbyde 50.000 kr. af midlerne til tiltag i lokale foreninger, foreslår
forvaltningen at udbyde et endnu større andel af det beløb, der er målrettet til de hjemmeboende ældre, nemlig 415.000 kr.
af midlerne i 2022 i en lokal Kom med!-pulje. De resterende 10.000 kr. foreslås afsat til uforudsete udgifter i forbindelse
med aktiviteter i Kom Med!.

 

Midlerne udbydes og fordeles gennem Kom med! til de lokale foreninger og frivillige tiltag, der allerede er aktive i
Hillerød eller gerne vil starte nye initiativer. Der vil blive lagt vægt på det gode værtsskab og den gode velkomst for nye
deltagere og på, at initiativerne henvender sig til alle ældre – også de, der har brug for et ekstra skub for at blive del af et
fællesskab. Det kan også være tiltag, der gør noget særligt for de ældre, der oplever barrierer i forhold til at bryde eventuel
ensomhed eller isolation.

 

Når puljen udbydes, sendes ansøgningerne til Kom med!, hvor der nedsættes et udvalg med repræsentanter fra Hillerød
Kommune og Frivilligcenter Hillerød, der beslutter, hvordan midlerne bedst fordeles, så målgruppen tilgodeses.

 

Formålet er at styrke indsatsen med at involvere de ældre, der gerne vil være del af et fællesskab, men som har brug for et
ekstra skub til at komme med. Derudover er formålet at styrke lokale initiativer i retning mod mere åbenhed og større
opmærksomhed på at engagere nye medlemmer og på den rolle, foreningerne kan spille i dette.

Retsgrundlag

Ikke relevante for sagen.

Økonomi

Hillerød Kommunes andel af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre udgør i årene 2020-2022 852.000 kr. om
året.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget indstiller, at 100.000 kr. af midlerne skal tildeles hjemmeplejen, så der gives tid til omsorg blandt ensomme
borgere. Udvalget ønsker indsatsen ”Cykling uden alder” styrket på alle plejecentrene. Udvalget sender sagen i høring i
Hillerød Seniorråd. 



Punkt 7: Fordeling af pulje Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen -
efter høring

21/10579

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget godkender forslag til fordeling af puljemidlerne fra 2022-2024.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget blev i august 2021 orienteret om puljen ”Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen”
hvis formål er, at ufaglært personale i ældreplejen tager en uddannelse som social-og sundhedshjælper eller social- og
sundhedsassistent. For at sikre at puljemidlerne kommer alle borgere til gode, fremlægger forvaltningen her forslag til
anvendelse af puljemidlerne for 2022-2024, som udvalget her skal tage stilling til efter høring i Hillerød Ældreråd.

 

Hillerød Kommunes andel af midlerne er 3,8 mio. kr. i hvert af årene 2022 og 2023 samt 4,2 mio. kr. i 2024. Fra 2025
overgår midlerne til at blive udmøntet via bloktilskuddet. I 2021 var andelen 1,8 mio. kr., som blev anvendt til
opkvalificering af medarbejdere, ansættelse af erstatningspersonale, når en ufaglært startede i uddannelse, samt
administration.

 

Socialstyrelsen har som betingelse for tilskuddet fastsat, at kommunen skal sende minimum ni årsværk på en social- og
sundhedsuddannelse i den samlede tilskudsperiode (2021-2024). Aktuelt er der 18 personer (årsværk) på uddannelse.
Betingelsen for tilskuddet er dermed opfyldt allerede kort inde i puljens løbetid.

 

Forvaltningen foreslår at fordele midlerne med 25 % til hjemmepleje og 75 % til plejehjemmene for årene 2022-2024.
Fordelingen er baseret på antallet af social- og sundhedsassistenter og –hjælpere. Plejehjemmenes andel fordeles
yderligere på baggrund af antal boliger.

 

En del af puljemidlerne (op til 15 %) kan anvendes til administration. Inden for denne ramme har Uddannelsessektionen
pr. 1. december 2021 ansat en uddannelseskonsulent. Konsulenten skal understøtte, at ufaglærte medarbejdere får et godt
uddannelsesforløb og ikke falder fra, samt løse andre opgaver omkring fastholdelse og rekruttering. Endvidere bliver
midlerne anvendt til opkvalificering af medarbejdere i brug af det elektroniske omsorgssystem Nexus og til revision.
Tabel 1 viser forslag til fordeling af midlerne.

 

Tabel 1. Forslag til fordeling af midler, 1.000 kr.

 2022 2023 2024

Hjemmeplejen 783 775 865

Plejehjemmet Bauneparken 283 280 313

Lions Park Plejehjem 177 175 196

Plejehjemmet Skanselyet 472 467 521

Sophienborg Plejehjem 531 526 587

Plejehjemmet Skovhuset 614 607 678



Plejehjemmet Ålholmhjemmet 272 269 300

Uddannelseskonsulent og administration 576 570 633

Nexus undervisning 120 120 120

Revision 10 10 10

I alt 3.840 3.799 4.222

 

Høringssvar

Hillerød Ældreråd skriver i deres høringssvar bl.a., at det er dejligt at man understøtter videreuddannelse af
sundhedsfagligt personale, så der opnås højere kvalitet i ældreplejen. Hillerød Ældreråd bakker op om fordelingen af
puljen.

Høringssvaret er vedlagt som bilag.
 

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Puljemidlerne indgik som udgifts- og indtægtsbevilling i budgetopfølgning 2-2021.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Høringssvar fra Hillerød Ældreråd vedrørende puljen Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen



Punkt 8: Hillerød Udsatteråd - valg af medlem

17/852

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget godkender den indstillede kandidat for Frivilligcenter Hillerød til
medlem af Udsatterådet.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget har kompetencen til at vælge Udsatterådets medlemmer og suppleanter efter indstilling fra
de udpegningsberettigede organisationer, foreninger og tilbud.

 

Frivilligcenter Hillerød indstiller Tina Jensen til at træde ind i Udsatterådet som medlem. Der er ikke indstillet en
suppleant.

Retsgrundlag

Serviceloven § 16, stk. 2 og Ligestillingsloven § 10a.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 9: Prognose for plejeboligbehov 2022-2032

22/4829

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen om ny prognose for plejeboligbehovet til
efterretning.

Sagsfremstilling

Den seneste prognose for plejeboligbehovet viser et klart stigende behov for plejeboliger i de kommende år. Prognosen
svarer stort set til prognosen fra 2021. Det skal understreges, at der er usikkerhed forbundet med prognoserne – både i f.t.
befolkningsudviklingen, borgernes behov for plejebolig, hvor mange borgere, der vælger plejebolig i andre kommuner og
hvor mange borgere fra andre kommuner, der vælger plejebolig i Hillerød Kommune.

 

På dette udvalgsmøde fremstilles ud over herværende sag en sag om muligheder for at bygge til og/eller bygge nye
plejehjem på kommunale grunde samt en sag om driftsrammer og økonomi for friplejehjem.

 

 

Prognose for plejeboligbehovet frem til 2032

Hillerød Kommune har 390 plejeboliger. De seneste år har forvaltningen årligt udarbejdet prognoser for behovet for
plejeboliger 10 år frem. Prognoserne udarbejdes på baggrund af den årlige befolkningsprognose, plejehjemsbeboernes
alder (omregnet til behovsgrader) og ventelisten til plejeboliger. Den seneste prognose for plejeboligbehovet fra marts
2022 er vedlagt som bilag.

 

Prognosen viser det forventede behov for plejeboliger i de kommende år, og dermed stiger det forventede antal borgere,
der venter på plejebolig også.

 

Et væsentligt element i planlægningen af plejeboligbyggerier er plejeboliggarantien, der er en lovbestemt garanti til den
enkelte borger om, at de skal have tilbudt en plejebolig senest 60 dage efter, at de er visiteret til plejebolig.

 

I budget 2022-25 blev det besluttet at bygge et nyt plejehjem med 112 boliger i Generationernes Kvarter i Favrholm, som
nu forventes klar primo 2028.

 

Det forventede antal borgere på ventelisten til plejebolig fremgår af tabellen nedenfor. Faldet i ventelisten i 2028 skyldes
forventet ibrugtagning af 112 plejeboliger i Favrholm.

 

Prognose
år 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

2022 29 51 71 91 117 140 56 83 106 127 150

 



Prognosen viser, at der allerede i 2024 forventes en betydelig venteliste til plejeboliger, og at den i 2027 forventes at være
på 140 borgere. Allerede når de 112 nye plejeboliger tages i brug, forventes behovet at være større, end det planlagte
plejehjem kan rumme.

 

For ikke at risikere i perioder at have for mange plejeboliger, er det hensigtsmæssigt at planlægge efter en venteliste af en
vis størrelse. Det er vurderingen, at med det nuværende antal plejeboliger, vil det med en venteliste på omkring 35 borgere
være muligt at leve op til plejeboliggarantien.

 

Den aktuelle situation

I september 2021 stod 30 ny plejeboliger på Sophienborg Plejehjem klar, og de blev taget i brug frem til januar 2022.

 

Da prognosen blev lavet var der 37 borgere på venteliste til plejebolig, men samtidig otte plejeboliger, der var lukket pga.
fugtskade. I prognosen indgår derfor en venteliste på 29, da boligerne bliver åbnet i løbet af få måneder.

 

Borgerne har frit valg af plejebolig på tværs af kommunegrænser. Det generelle billede er, at der bor flere borgere fra
andre kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune, end der bor Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner. I
marts måned i årene 2018-2021 har der været 46-49 borgere fra andre kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune,
mens der har være 34-39 Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner. I marts 2022 er der 65 borgere fra andre
kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune, og 41 Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner, jf. den
vedlagte tabel. Den store stigning i udenbys borgere kan hænge sammen med ibrugtagningen af 30 nye boliger på
Sophienborg Plejehjem. Det vil formentlig blive udjævnet, når der sker udskiftning i boligerne.

 

Hvis en kommune over længere tid ikke kan overholde plejeboliggarantien, er der ifølge lovgivningen mulighed for at
prioritere egne borgere frem for udenbys-borgere.

 

Overvejelser

Den stigende venteliste i de kommende år betyder, at en del borgere med et massivt behov for pleje og dermed for en
plejebolig må passes i eget hjem. Med den nuværende udskiftning af beboere på plejehjemmene betyder det samtidig, at
der forventes en del situationer, hvor plejeboliggarantien ikke bliver overholdt, og at der er en risiko for at en væsentlig
del af de midlertidige pladser er optaget af borgere, der står på venteliste til en plejebolig. Borgeren kan få brug for en
midlertidig plads, hvis deres funktionsniveau gør, at de ikke kan tilkalde hjælp og/eller afvente, at hjemmeplejen kan nå
frem, når der er behov for den. Dermed vil der blive behov for at se på nye/flere løsninger ift. at pleje borgerne hjemme,
hvilket vil give et øget pres på hjemmeplejen og sygeplejen.

 

Generelt har der over årene været stor usikkerhed i de udarbejdede plejeboligprognoser, hvilket skal ses i lyset af, at
behovet for boliger er tæt forbundet med kapaciteten af midlertidige døgnpladser, hvor mange borgere, der får hjælp i eget
hjem samt aktiviteten på hospitalerne.

 

Prognoserne fra 2019 og 2020 var meget ens, men et år forskudt. Det skyldtes bl.a., at antal borgere på ventelisten ikke
steg fra 2019 til 2020. Den samme forskydning var gældende fra 2018 til 2019. Derimod viser prognoserne for 2021 og
2022 stort set det samme plejeboligbehov i de kommende 10 år.

Retsgrundlag

Lov om almene boliger:



Kommunalbestyrelsen skal efter § 105 drage omsorg for, at der i nødvendigt omfang tilvejebringes almene ældreboliger,
der kan udlejes til ældre og personer med handicap, som har særligt behov for sådanne boliger.

 

§ 54 a indeholder reglerne om plejeboliggaranti.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget ønsker, at forvaltningen udarbejder et notat, der sammenligner de
nordsjællandske kommuners køb og salg af pladser, ventelisten for plejeboliger og planer for udbygning af plejeboliger.

Udvalget besluttede, at følge udviklingen i plejeboligbehovet tæt med henblik på at drøfte muligheder for at imødekomme
kapacitetsudfordringer.

Udvalget besluttede, at overvejelser om kapacitetsudfordringer skal indgå i budgetaftale 2023-26.  

Bilag

Plejeboligbehov Hillerød Kommune 2022-2032.docx

Antal udenbys borgere på plejehjem i Hillerød Kommune



Punkt 10: Afdækning af muligheder for udbygning til plejehjem

22/2963

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget drøfter de beskrevne muligheder for byggeri af plejeboliger.

Sagsfremstilling

På baggrund af den forventede stigning i plejeboligbehovet i de kommende år har forvaltningen afdækket muligheder for
udbygning af de eksisterende plejehjem samt afdækket grunde udlagt til offentlige formål, som vil kunne anvendes til
plejeboliger. Afdækningen viser, at der rent tidsmæssigt ikke er mulighed for væsentlig udbygning af plejeboliger, inden
plejehjemmet i Generationernes Kvarter forventes taget i brug primo 2028.

 

På dette udvalgsmøde fremstilles ud over herværende sag en sag om prognose for behovet for plejeboliger frem til 2032
og en sag om driftsrammer og økonomi ved friplejehjem.

 

Udbygning af de eksisterende plejehjem

Hillerød Kommune har seks plejehjem. Plejehjemmene Skovhuset og Sophienborg kan ikke udbygges yderligere inden
for de eksisterende lokalplaner og grundenes størrelse. Udbygning af det selvejende plejehjem Lions Park er mulig, hvis
lokalplanen ændres, men en udbygning her blev opgivet i f.m. budget 2022. Forvaltningen har på den baggrund undersøgt
udbygningsmuligheder af de resterende tre plejehjem; Ålholmhjemmet, Skanselyet og Bauneparken.

 

Ålholmhjemmet: Her er udbygning med ca. 30 plejeboliger mulig, hvis de øvrige kommunale bygninger Familiehuset
samt HFO og satellit til en daginstitution, som ligger på samme matrikel, på et tidspunkt flytter til andre lokaliteter. Denne
mulighed afdækkes derfor ikke nærmere på nuværende tidspunkt.

 

Skanselyet: Inden for den gældende lokalplan kan der bygges ca. 11 plejeboliger yderligere, men det vil bl.a. udfordre
udearealerne. Set i forhold til dette og til meget begrænsede antal boliger, anbefaler forvaltningen ikke at gå videre med
denne mulighed.

 

Bauneparken: Lokalplanen rummer mulighed for udbygning med ca. 8 plejeboliger. En udbygning kan give udfordring i
f.t. antallet af p-pladser, lige som terrænet kan vanskeliggøre en udbygning. Set i forhold til det meget begrænsede antal
boliger, anbefaler forvaltningen ikke at gå videre med denne mulighed.

 

Tomme grunde udlagt til offentlige formål

Der er tre kommunalt eller regionalt ejede grunde udlagt til offentlige formål, som vil kunne anvendes:

Meløsevej, Skævinge (kommunal grund)
Favrholm, Roskildevejfingeren (kommunal grund)
Hospitalsgrunden (regionalt ejet grund)

 

Meløsevej: Lokalplan for området er undervejs. Der kan opføres et nyt plejehjem i 1-2 etager med op til 150 plejeboliger.
Grunden ligger ved Kornmarkskolen tæt på Skævinge station. Det skal bemærkes, at Plejehjemmet Bauneparken
forventes at kunne dække efterspørgslen efter plejeboliger i den del af kommunen i de kommende år.



 

Favrholm, Roskildevejfingeren: Her er det allerede planlagt at bygge Generationernes Kvarter, herunder et plejehjem med
112 pladser med forventet åbning i 2028.

 

Hospitalsgrunden: Regionen forventer at være ude af grunden i 2025. Et plejehjem vil kunne etableres på en mindre del af
grunden enten som nybyggeri eller ved ombygning af eksisterende bygninger. Kommunen skal i så fald købe grunden.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget drøftede de beskrevne muligheder for byggeri af plejeboliger, og beder forvaltningen undersøge muligheder for
anvendelse af mindre grunde til andre former for seniorboliger, for at imødekomme kapacitetsudfordringerne



Punkt 11: Friplejehjem - driftsrammer og økonomi

22/5184

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at indstille til økonomiudvalg og byråd at tage orienteringen om
driftsrammer og økonomi for friplejehjem til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune kender til ønsker blandt forskellige operatører af friplejehjem om at etablere et friplejehjem i Hillerød
Kommune. Forvaltningen har på den baggrund opdateret et tidligere udarbejdet notat om oprettelse af og driftsrammer for
friplejehjem, der er vedlagt som bilag.

 

På denne udvalgsdagsorden fremstilles, ud over denne sag, en sag om prognose for behovet for plejeboliger frem til 2032
og en sag om muligheder for at bygge til og/eller bygge nye plejehjem på kommunale grunde. Endvidere fremlægges en
sag til økonomiudvalget som opfølgning på udmøntningsplanens punkt 65 (aftaletekst nr. 68) om byggegrunde til et evt.
friplejehjem.

 

Notatet redegør for vilkår ved oprettelse og drift af et friplejehjem set i et kommunalt perspektiv. Hovedpointerne fra
notatet er som følger:
 

Et friplejehjem er et privat drevet plejehjem
En friplejeboligleverandør kan etablere friplejeboliger, hvis lokalplanen tillader det, med eller uden aftale med
beliggenhedskommunen
Det kræver visitation fra en kommune at komme i betragtning til en bolig i friplejehjemmet
Kommunen og friplejeboligleverandøren kan indgå en aftale om anvisningsret til et nærmere bestemt antal
friplejeboliger. Anvisningsretten medfører kommunal deponering for visse arealer.
Den kommune, der visiterer borgeren, skal betale en takst for opholdet, der dækker de ydelser efter serviceloven,
som borgeren er visiteret til
Friplejehjem har modsat kommunale plejehjem mulighed for at tilbyde borgerne tilkøbsydelser
Friplejehjem oprettet efter 1. juli 2015 afregnes til en takst, der svarer til udgiften ved et kommunalt plejehjem i
beliggenhedskommunen
Den kommune, hvor plejeboligen er beliggende, skal betale for ydelser efter sundhedsloven
Med den udligningsordning, der trådte i kraft i 2021, indgår borgeren i bopælskommunens udgiftsbehov. Når en
borger over 85 år flytter til Hillerød Kommune, stiger kommunens udgiftsbehov, og Hillerød Kommune skal betale
ca. 66.000 kr. mindre i udligning (tal fra 2021)
Derudover modtager beliggenhedskommunen skatteindtægter for plejehjemsbeboerne
Et friplejehjem er omfattet samme regler for plejen som andre plejehjem og Sundhedsstyrelsen certificerer
friplejehjemmet.
Beliggenhedskommunen har tilsynsforpligtelsen med friplejehjemmet
Såfremt der etableres et større friplejehjem i Hillerød Kommune, kan det påvirke rekrutteringsmulighederne for
kommunens egne tilbud på ældre- og sundhedsområdet.

 

Uddybning fremgår af notatet, der er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Friplejeboligloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning og fik på mødet udleveret spørgsmål, som søges besvaret af forvaltningen.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalg og byråd.

Bilag

Friplejehjem - kommunens rammer og økonomi



Punkt 12: Regnskab 2021 - timepris for hjemmehjælp og nye priser fra 1.
januar 2022

22/3704

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at

1. godkende regnskabstimepriser for 2021 for personlig pleje og praktisk hjælp
2. godkende afregningstimepriser pr. 1. januar 2022 for personlig pleje og praktisk hjælp
3. anmode forvaltningen om at vende tilbage med forslag til rammerne for en analyse

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune opgør hvert år timepriser for praktisk hjælp og personlig pleje på baggrund af seneste
regnskabsresultat. Disse timepriser danner herefter baggrund for dels ny afregningspris for det nye år, dels efterregulering
over for private leverandører, såfremt regnskabsprisen ligger højere end afregningsprisen. Hvis de faktiske omkostninger
ligger under afregningsprisen må der ikke foretages efterregulering. På nærværende møde tager udvalget stilling til
godkendelsesmodellen. Såfremt denne model godkendes, vil afregningspriserne også skulle anvendes for private
leverandører godkendt efter denne model samt til afregning for ydelser købt via fritvalgsbeviser.

 

Den private leverandør, der leverede ydelser efter udbudsmodellen, blev afregnet med timepriser, der var fastsat via
kontrakten. Disse priser fremgår ikke af tabellen – og er ikke omfattet af denne sag. Det bemærkes, at den private
leverandør ophører den 31. marts 2022.

 

Hidtil har regnskabs- og afregningstimepriser kun haft betydning for den kommunale hjemmepleje samt for den
godkendte private leverandør Lions Park. Godkendelse af nye afregningspriser kan i 2022 få betydning for øvrige private
leverandører, jf. sag om model om valg af privat leverandør af praktisk hjælp og personlig pleje, som også drøftes på
nærværende møde.

 

Hvis byrådet godkender at tilvejebringe det frie valg af hjemmehjælp gennem godkendelsesmodellen eller
fritvalgsbeviser, vil afregningspriserne fremover gælde for alle nye og godkendte private leverandører.

 

Regnskabstimepris 2021

Regnskabstimepriserne er beregnet på baggrund af regnskabet for Hillerød Kommunes Hjemmepleje i 2021.

 

De beregnede regnskabstimepriser fremgår af tabel 1 nedenfor. Timepriserne er beregnet for henholdsvis praktisk hjælp
og personlig pleje i dagtimer på hverdage og i øvrig tid, som omfatter timer placeret i aften/nat, weekender og
søgne-/helligdage.

 

Tabel 1: regnskabstimepris 2021, i kr.

Regnskabstimepris 2021 i kr. Ekskl. Lions Park- distrikt Lions Park-distrikt

Praktisk hjælp, hverdagstimer 486 467

Praktisk hjælp, øvrig tid 668 645



Personlig pleje, hverdagstimer 486 467

Personlig pleje, øvrig tid 655 632

 

Note: Forskellen i de to timepriser består i, at i Lions Park distrikt er brugertidsprocenten hævet med 2 procent point på
baggrund af reduceret vejtid samt uden tillæg af kørselsomkostninger i beregningsgrundlaget.

 

I tabel 2 sammenholdes regnskabstimeprisen med den afregningspris, som blev godkendt af byrådet og som er anvendt til
den løbende afregning af den private leverandør Lions Park.

 

Tabel 2: Regnskabstimeprisen for 2021 sammenholdt med afregningspriserne i 2021 i Lions Park-distrikt:

Forskel mellem
afregnings- og
regnskabstime-pris,
i kr.

Regnskabs-
timepris

Afregnings-
pris 1. halvår

Afregnings-
pris 2. halvår

Forskel
1. halvår
2021

Forskel
2. halvår
2021

Praktisk hjælp,
hverdagstimer 467 363 436 104 31

Praktisk hjælp,
øvrig tid 645 406 605 239 40

Personlig pleje,
hverdagstimer 467 480 444 -13 23

Personlig pleje,
øvrig tid 632 636 605 -4 27

 

Ændringerne i afregningstimepriserne fra 1. halvår 2021 til 2. halvår 2021 skyldes en ny beregningsmodel, hvor
timepriserne for personlig pleje og praktisk hjælp ligger tættere på hinanden. Det skyldes en kvalificering af beregningen,
der tog højde for, at en del af den praktiske hjælp var dyrere at levere. Støtte til mad også er praktisk hjælp, men det er
betydeligt mere omkostningstungt at levere, da der medfølger behov for faglighed/dokumentation mv.

 

Forvaltningen har foretaget ekstra validering af grundlaget for timeprisberegningen, herunder indhentet erfaring fra andre
kommuner og bl.a. sikret opsplitning af huslejeudgifter som dækker flere områder i sundhedscentret, således at kun
hjemmeplejens andel indgår for i beregningen.

 

Forskellen mellem regnskabstimepris og afregningspris indebærer, at Lions Park skal have efterbetalt 257.305 kr. for
2021. Afregning af dette beløb vil indgå i vurderingen af den samlede visitationsøkonomi til budgetopfølgning 2-2022.

 

Afregningspris fra 1. januar 2022

Afregningstimepriserne er senest reguleret pr. 1. juli 2021, jf. byrådets beslutning den 21. juni 2021. Forvaltningen
foreslår at timepriserne i stedet reguleres pr. 1. januar med virkning fra 2022. Det vil give en større gennemsigtighed i
økonomien, såvel for visitationsøkonomien som for den kommunale hjemmepleje, hvis afregningen sker med samme
timepris hele året. Fremadrettet forventes regnskabstimepriser og afregningstimepriser at kunne forelægges til politisk
behandling i marts måned.



 

Det er Hillerød Kommunes erfaring, at en meget stor del af de private leverandørers opgaver er rengøring, som kun
leveres i hverdagstimer. På den baggrund foreslås det at vælge en anden prisstruktur end hidtil, og at betragte rengøring
som en særskilt ydelse med en særskilt pris. Det indebærer, at fx støtte til mad, der er kategoriseret som praktisk hjælp
men som kræver flere kompetencer og mere dokumentation, fremadrettet afregnes som personlig pleje.

 

De foreslåede afregningspriser i tabel 3 og 4 er beregnet på baggrund af Hjemmeplejens regnskabsresultat for 2021.
Herudover er afregningstimeprisen pris- og lønreguleret svarende til KL´s pris- og lønskøn fra marts 2022. Med den
foreslåede prisstruktur er der beregnet afregningstimepriser for rengøring i dagtimer på hverdage og for personlig pleje i
dagtimer på hverdage og i øvrig tid.

 

Hvis byrådet beslutter, at Hillerød Kommune anvender godkendelsesmodellen eller fritvalgsbeviser i hele kommunen, vil
det være afregningspriserne i tabel 4, der anvendes for alle private leverandører, og for Lions Parks vedkommende med
virkning fra 1. januar 2022.

 

Tabel 3: Hillerød Kommunes egen hjemmepleje

Timepriser fra 1. januar 2022, i kr. Til intern leverandør 

Rengøring, hverdagstimer 412

Personlig pleje, hverdagstimer 449

Personlig pleje, øvrig tid 623

 

Forskellen i timepriser for ekstern og intern leverandør består i, at timeprisen til den kommunale leverandør ikke
indeholder overhead til fællesfunktioner, og at ejendomsudgifter er taget ud af beregningsgrundlaget, fordi disse udgifter
afholdes af Ejendomme.

 

Tabel 4: Afregning af private leverandører:

Timepriser fra 1. januar 2022, i kr. Til privat leverandør

Rengøring, hverdagstimer 456

Personlig pleje, hverdagstimer 493

Personlig pleje, øvrig tid 666

 

Retsgrundlag

Lov om social service, § 91. Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Økonomi

Konsekvenserne af de nye timepriser er vurderet i forhold til den samlede visitationsøkonomi, det vil sige i forhold til den
budgetramme, der er til rådighed til afregning af både de private og den offentlige leverandør af praktisk hjælp og
personlig pleje. På baggrund af planlagt tid januar til februar 2022 samt nye priser pr. 1. januar 2022 skønnes det, at
visitationsøkonomien i 2022 kan holdes inden for den eksisterende ramme.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalg og byråd.



Punkt 13: Serviceniveau for individuel handicapkørsel

21/6983

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Omsorg og Livskraftsudvalget tager sagen til efterretning
2. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget sender sagen i høring i Hillerød Seniorråd og Hillerød Handicapråd i forhold

til, om serviceniveauet for individuel handicapkørsel skal ændres, og i givet fald hvordan.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommunes serviceniveau for individuel handicapkørsel (Flexhandicap) har hidtil været, at borgeren kan køre
104 enkeltture pr. år, samt at borgeren betaler for eventuelle ledsagere. Omsorg og Livskraftsudvalget har bedt
forvaltningen om at undersøge muligheden for at øge serviceniveauet for ordningen. Disse muligheder beskrives her.
Desuden svarer forvaltningen på en række spørgsmål vedrørende handicapbil. Sagen bliver forelagt Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget til drøftelse i juni 2022 på baggrund af høringssvarene.

 

Baggrund

Trafikselskaberne skal ifølge lovgivningen etablere individuel handicapkørsel for borgere over 18 år, som er svært
bevægelseshæmmede, eller som er blinde og stærkt svagsynede. Kørslen skal som minimum omfatte 104 enkeltture pr. år.
Kommunerne finansierer udgifterne til individuel handicapkørsel for kommunens egne borgere. Pr. 1. november 2021 er
465 borgere i Hillerød Kommune tilmeldt Flexhandicap, hvoraf 340 har kørt en eller flere ture.

 

Hillerød Kommune indførte i 2019 Flextur. Samspillet mellem Flextur, Flexhandicap og bevilling af handicapbiler har
givet anledning til borgerhenvendelser, og Omsorg og Livskraftsudvalget har på den baggrund bedt forvaltningen om at se
på muligheden for at øge serviceniveauet på området. Bevilling af handicapbiler hører under Omsorg og
Livskraftsudvalget, mens individuel handicapkørsel hører under Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.

 

I Movias Flexhandicap har kommunerne mulighed for at øge serviceniveauet ved at tilbyde borgerne et øget antal ture
eller ved at tilbyde gratis ledsager, direkte kørsel (dvs. uden omveje pga. at man skal have flere med), solokørsel eller
forsædekørsel. I Movias område er der i stort set alle kommuner borgere, der har ekstra bevillinger.

 

Muligheder for ændret serviceniveau

Hillerød Kommune kan beslutte at ændre serviceniveauet på et eller flere af følgende punkter

Borgere med et større kørselsbehov end de 104 enkeltture kan søge om yderligere 40 enkeltture om året
Borgere, der ikke kan transportere sig selv uden hjælp eller har brug for personassistance til at støtte sig under
kørslen, kan få bevilget, at kommunen betaler for én ledsager
For borgere med helt særlige behov kan der på baggrund af lægelig dokumentation bevilges

direkte kørsel
solokørsel og/eller
forsædekørsel.

 

Movias erfaring med ekstrabevillinger er, at

det er meget få borgere, der benytter sig af et øget antal ture. I 2019 var 3 pct. af brugerne af Flexhandicap visiteret
til ekstra ture, mens kun 1,3 pct. benyttede sig af muligheden. Ekstra ture udgør 2,5 pct. af det samlede turforbrug i



Movia
Direkte kørsler udgør 2 pct. af det samlede turforbrug i Movia
Forsædekørsel udgør 1,1 pct. af det samlede turforbrug i Movia
Gratis ledsager

 

 

 

 

Handicapbil

Forvaltningen har på baggrund af nedenstående spørgsmål fra Dansk Handicapforbund samt Omsorg og
Livskraftsudvalget udarbejdet et notat, der forholder sig til spørgsmålene. Sammenfatning af svarene ses nedenfor.

 

På hvilken baggrund træffes afgørelse om støtte til køb af bil, herunder særligt vægtningen af borgerens helhedssituation
sat i forhold til kørselsbehov?

Sammenfatning: Afgørelse om støtte til køb af bil træffes på baggrund af såvel helhedsvurderingen som det daglige
kørselsbehov. Det indgår i afgørelsen, om kørselsbehovet kan tilgodeses ved anvendelse af andre transportformer.

 

Hvordan er serviceniveauet i Hillerød Kommune sammenlignet med andre kommuner?

Sammenfatning: Målt på gennemsnitlige udgifter til handicapbiler over tre år ligger Hillerød Kommune over Region
Hovedstaden og gennemsnittet for Allerød, Hørsholm og Fredensborg kommuner, men under landsgennemsnittet. Der har
været en stigning i udgifter fra 2018 til 2019 efterfulgt af et fald fra 2019 til 2020, dog til over niveau for 2018. Det
fremgår, at udgifterne generelt svinger meget over årene.

 

Hvordan forholder udgifterne til støtte til køb af bil sig til udgifterne til anvendelse af Flexhandicap?

Sammenfatning: Forvaltningen har sammen med Movia set på den fremsendte borgerhenvendelse vedrørende
sammenligning af kommunal udgift til en trivselsbil holdt op imod kommunale udgifter til Flexhandicap. Beregningen
viser, at det i nogle tilfælde samlet set vil være billigere at bevilge en trivselsbil afhængig af udgifter til særlig indretning.

 

Er det mulig at hæve serviceniveauet i Hillerød Kommune for bevilling af trivselsbiler og/eller Flexhandicap?

Sammenfatning: Med afsæt i bekendtgørelsen for støtte til køb af bil samt afgørelser fra Ankestyrelsen kan der alene
bevilges støtte til køb af bil ud fra gældende lovhjemmel, og det er således ikke muligt at hæve serviceniveauet for
trivselsbiler kommunalt. Bevilling af støtte til køb af bil indebærer afgiftsfritagelse for statslige afgifter, der dermed ville
blive givet på et ikke lovmedholdeligt grundlag.

 

Svarene er uddybet i det vedhæftede notat.

 

Grunden til at Omsorg, Livskraftudvalget tager sagen til efterretning og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget sender
sagen i høring og beslutter er, at budgettet for Flexhandicap ligger under Arkitektur, Byplan og Trafikudvalgets
ressortområde.

Retsgrundlag

Lov om trafikselskaber § 11 om individuel handicap kørsel.



Økonomi

Movia har ud fra deres generelle erfaringer med ekstrabevillinger skønnet, at udgiften til et øget serviceniveau vil være ca.
200.000 kr. fordelt med:

 

Ekstra ture 50.000 kr. årligt
Direkte kørsel 40.000 kr. årligt
Gratis ledsager 100.000 kr. årligt
Øvrige ekstra bevillinger 20.000 kr.

 

Øget udgifter på ca. 200.000 kr. svarer til en stigning på 7 % af kommunens budget på 2,8 mio. kr.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Bilaget ”Notat om trivselsbiler og øvrige kørselsmuligheder” (dokumentnr.: 38645/22) blev sendt til udvalget forud for
mødet. Bilaget er vedhæftet referatet.

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget beder om at få sagen tilbage til orientering efter høring i Seniorrådet
og Handicaprådet.

Bilag

Notat om trivselsbiler og øvrige kørselsmuligheder



Punkt 14: Indsatser for mennesker med psykiske udfordringer i forbindelse
med Ældre og Sundheds kvalitetsstandarder

21/11795

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter

1. at dialogen om de opmærksomhedspunkter, som Hillerød Udsatteråd har peget på i deres høringssvar til Ældre og
Sundheds kvalitetsstandarder, bliver en del af processen, når den kommende strategi for socialpsykiatri skal
udarbejdes.

2. at nedlægge Akuttelefonen og henvise til andre lignende tilbud.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 16. marts 2022 at sende sagen ”Indsatser for mennesker
med psykiske udfordringer i forbindelse med Ældre og Sundheds kvalitetsstandarder” tilbage til forvaltningen.

 

Byrådet besluttede i budget 2022 at arbejde for en samlet politik for socialpsykiatrien, og ved mødet den 16. marts 2022
godkendte Omsorg og Livskraftudvalget, at der udarbejdes en sådan strategi, og udvalget godkendte også den foreslåede
procesplan.

 

På den baggrund foreslår forvaltningen, at dialogen om de opmærksomhedspunkter, som Hillerød Udsatteråd har peget på
i deres høringssvar til Ældre og Sundheds kvalitetsstandarder, bliver en del af processen i sammenhæng med udviklingen
af en ny strategi for socialpsykiatri. Opmærksomhedspunkterne handler om udvikling og formidling af tilbud rettet mod
mennesker med psykiske udfordringer, i regi af Ældre og Sundheds kvalitetsstandarder.

 

Processen i arbejdet med den kommende strategi for socialpsykiatri tager afsæt i brugerinddragelse og kan bidrage til at
udvikle samspil og sammenhæng i tilbuddene for borgerne på tværs af forvaltningsområder.

 

Forslag om at nedlægge Akuttelefonen

Der findes en række tilbud til borgere, der oplever akutte psykiske udfordringer. Især kan fremhæves Psykiatrifondendens
åbne telefonrådgivning og Livslinjen, der begge har specialiseret sig i opkald af denne type. Disse telefoner er bemandede
– også uden for almindelig åbningstid – med personale, der er uddannet til samtaler med mennesker i psykisk nød.
Endvidere yder Region Hovedstaden hjælp til mennesker med psykiske sygdomme med mulighed for at ringe døgnet
rundt.

 

Hillerød Kommunes akuttelefon for psykisk sårbare har åben kl. 16-22 i hverdage og kl. 8-22 i weekender og på
helligdage. Telefonen er meget lidt brugt. Inden for det seneste år har der været omkring 10 opkald.

 

På denne baggrund foreslår forvaltningen at nedlægge Akuttelefonen i sin nuværende form. På samme måde som borgere
med akut opståede fysiske problemer henvender sig til instanser uden for kommunen, foreslår forvaltningen, at også
borgere med akut opståede psykiske problemer fremover henvises til relevante tilbud.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget udsatte sagen, idet der afventes udmelding om eventuelt regionalt tilbud.  



Punkt 15: Kortere sagsbehandlingstider i Visitation og Hjælpemidler og
styrkelse af Hjælpemiddeldepotet

22/961

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at orientere om arbejdet med Udmøntningsplanens punkt 41 og 69. Planen beskriver de tiltag,
forvaltningen skal foretage i forbindelse med af budgetaftalen for 2022. Under punkt 41 og 69 står der følgende:

 

Punkt 41

Vi styrker vores hjælpemiddeldepot, som leverer de hjælpemidler, der er nødvendige for, at borgerne kan klare så meget
som muligt selv, og plejepersonalet kan udføre deres arbejde forsvarligt. Det giver mulighed for mere fleksibilitet, så
borgerne i endnu højere grad end det er tilfældet i dag med Kvikkassen, kan få rådgivning og selv hente mere enkle
hjælpemidler. Samtidig kan depotet fungere som beredskabslager for hele kommunen i tilfælde af udbrud af smitsomme
sygdomme. Med dette budget er der alene råd til styrkelsen det første år. I den periode beder vi forvaltningen om at
vurdere, hvordan seniorjobs kan indgå i opgavevaretagelsen.

 

Punkt 69

Fra 2022 prioriterer vi midler til kortere behandlingstider til visitation og hjælpemidler. Vi ønsker at arbejde med, hvordan
man kan styrke kommunens åbenhed og gennemsigtighed om de svarfrister, sagsbehandlingstider og ventetider, man som
borger eller virksomhed kan forvente af vores kommune. Vi ønsker, at man på hillerod.dk har åbenhed om faktiske og
aktuelle sagsbehandlingstider.

 

Forslag til kortere sagsbehandlingstider vedrørende punkt 69

Den 2. marts 2021 besluttede Omsorg og Livskraftsudvalget, at forvaltningen skulle beregne omkostningerne ved at
nedbringe sagsbehandlingstider på praktisk hjælp, Aktiv i din hverdag forløb, hjælpemidler og aktivitets- og dagtilbud
som led i budgetproces 2022-2025. Forvaltningen lagde tre forskellige budgetforslag frem og byrådet valgte forslag 1,
med en aktivitetsudvidelse på 225.000 kr. i 2022 og 550.000 kr. i 2023 og frem, der sikrer, at Visitation og Hjælpemidler
kan overholde de eksisterende sagsbehandlingsfrister med det nuværende befolkningsgrundlag.

 

Visitation og Hjælpemidler arbejder løbende med at optimere arbejdsgange og finde veje til at nedbringe
sagsbehandlingstiderne uden at gå på kompromis med retssikkerheden, samt sikre tid til at straksafklare de mange sager,
som hver dag er afgøres, når en borger pludselig taber funktionsniveau og/eller udskrives fra hospitalet med behov for
hjælp og/eller hjælpemidler. Sagsbehandlingstiderne er vurderet i marts 2022, og der er fundet følgende muligheder for at
forkorte sagsbehandlingstiderne:

 

- Aktivitets- og dagtilbud ændres fra 6 måneder til 3 måneder.

- Kontaktperson til døvblinde fra 6 måneder til 3 måneder

- Hjælpemidler fra 9 måneder til 8 måneder

- Forbrugsgoder fra 9 måneder til 8 måneder



- Ældre og Handicapboliger fra 6 måneder til 5 måneder.

 

Det er vigtigt, at understrege at sagsbehandlingstiderne er udtryk for den maksimale ventetid.

Det er forvaltningens vurdering, at Visitation og Hjælpemidler kan behandle 90 % af borgernes sager inden for de nye
frister med den aktuelle normering. I de sager, hvor det ikke vil være muligt at overholde tidsfristen, vil der blive sendt
breve til borgerne om, at fristen ikke kan overholdes med angivelse af en ny frist jf. retssikkerhedsloven.

 

Sagsbehandlingsfristerne fremlægges til godkendelse i forbindelse med sagen om revidering af sagsbehandlingstider på
børne- og socialområdet, som udvalget behandler på udvalgsmødet i juni.

 

Sagsbehandlingstiderne fremgår af Hillerød Kommunes hjemmeside. Forvaltningen arbejder på at finde metoder, som gør
det er muligt løbende at oplyse om den aktuelle gennemsnitlige ventetid, så borgerne kan følge deres sag og løbende være
orienteret om hvor langt sag, f.eks. en ansøgning, er fra en afgørelse. Endvidere fortsætter det igangværende arbejde med
at optimere arbejdsgange understøttet af digitale muligheder, der guider borgeren gennem et ansøgningsforløb for de
borgere, der kan anvende sådanne løsninger. Desto flere borgere, der kan anvende digitale løsninger, jo flere ressourcer
kan visitationen frigøre til sagsbehandling af øvrige sager. 

 

Forslag til proces for anderledes opgaveløsning i Hjælpemiddeldepotet

En stor del af borgernes henvendelserne til Visitation og Hjælpemidler drejer sig om hjælpemidler. Det kan være behov
for nye, reparation af eksisterende eller udskiftning til andre afledt af ændret funktionsniveau eller at eksempelvis et barn
er vokset.

 

I foråret 2022 er der igangsat en proces med henblik på at afsøge muligheder for større synergi mellem opgaveløsningen i
Visitation og Hjælpemidler og Hjælpemiddeldepotet bl.a. ved at have en fælles sektionsleder. Processen vil fortsætte i
2022 med henblik på at afsøge, afprøve og implementere handlinger, der kan gøre borgerens vej til rette hjælp mere
smidig. Der er konkret ønske om at kunne udvide borgeradgangen på depotet understøttet af faglig bistand fra Visitation
og Hjælpemidler, hvilket dog kræver tilpasning af de fysiske rammer. Dette indgår som en del af kommende
budgetforslag til budget 2023-2026, der endvidere skal sikre de fysiske rammer i forhold til at overholde
arbejdsmiljøloven samt sikre tilstrækkelig plads til den øgede depotdrift. Et udvidet tilbud med Kvikkassen i et ombygget
hjælpemiddeldepot vil også frigøre tid til de øvrige sager i visitationen.

 

Forvaltningen har på baggrund af udmøntningsplanen undersøgt muligheden for ansættelse af seniorjobbere på depotet.
Seniorjobbere er yderst værdifulde og vil kunne gøre en forskel på depotet, men ansættelsesformen må ikke bero på at
skulle løse opgaver, som alternativt ville løses af en ansat på ordinære vilkår. Det er forvaltningens vurdering, at de
opgaver, der skal løses, må anses at falde ind under den kategori, der kræver ordinær ansættelse. Der vil blive fremlagt
budgetforslag svarende til behovet til budget 2023-2026.

Retsgrundlag

Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget ønsker, at forvaltningen arbejder videre med mulighederne for
borgerbetjening i KVIK kassen, og at udvalget får en status i andet halvår af 2022.



Punkt 16: Magtanvendelse på ældre- og socialområdet - Årsberetning 2021

20/2782

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen om
antallet af magtanvendelser på ældreområdet og det specialiserede socialområde i 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget modtager her den årlige orientering om antallet af indberetninger af magtanvendelse i
Ældre og Sundhed og Borger- og Socialservice. Det er forvaltningens vurdering, at antallet og karakteren af
indberetninger i 2021 ikke giver anledning til yderligere tiltag, end de der allerede er iværksat. Årsberetningerne fra de to
afdelinger er vedlagt sagen som bilag.

 

Magtanvendelse på ældre- og socialområdet omhandler brugen af magt over for personer med betydeligt og varigt nedsat
psykisk funktionsevne. Det gælder mennesker, der ikke er i stand til at tage forsvarligt vare på sig selv og heller ikke er i
stand til at give samtykke til foranstaltninger, der kan forhindre, at de gør skade på sig selv eller udvikler alvorlig sygdom.
Nedsat funktionsevne kan fx skyldes psykisk udviklingshæmning, demens, alvorlig hjerneskade eller kronisk sindslidelse.

 

Magtanvendelse

Der er tale om magtanvendelse, når en medarbejder er nødt til at foretage en handling, som borgeren ikke frivilligt
medvirker til. Det kan opstå, hvis pligten til at undgå omsorgssvigt betyder, at det kan være nødvendigt at anvende magt,
eller hvis der opstår situationer hvor det af hensyn til den enkeltes værdighed, sociale tryghed eller sikkerhed anses for
nødvendigt. Det kan eksempelvis være for at forhindre borgeren i at gøre skade på sig selv eller andre. Vurderes det
nødvendigt at anvende magt, skal bestemmelserne om magtanvendelse i serviceloven overholdes.

 

Der er en særlig hjemmel til at anvende fysisk magt i forbindelse med omsorg, pleje og pædagogisk støtte. Formålet med
bestemmelserne er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige for
at sikre borgerens retssikkerhed. Indgreb må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand, og forud for
magtanvendelsen skal personens frivillige medvirken være afprøvet. Anvendelsen af magt skal stå i et rimeligt forhold til
det, der søges opnået og være så kortvarig og skånsom som mulig.

 

Det er den ansvarlige leder, der vurderer den enkelte akutte magtanvendelse, sikrer opfølgning med medarbejdergruppen
og indberetter registreringerne til forvaltningen.

 

Status 2021

På Ældre og Sundheds område har forvaltningen modtaget 11 indberetninger. I 2020 var antallet 64 indberetninger,
hvilket primært skyldes, at der var 29 magtanvendelser i hygiejnesituationer på samme borger.

 

På det specialiserede socialområde har forvaltningen modtaget 20 indberetninger, hvoraf én er indberettet fra et af
Hillerød Kommunes sociale tilbud. De øvrige indberetninger er magtanvendelser, der har fundet sted på private, regionale
og andre kommuners sociale tilbud, og hvor magtanvendelsen vedrører borgere, som Hillerød Kommune er
handlekommune for.

 



Ovenstående uddybes i årsberetningerne, der er vedhæftet som bilag.

 

Forvaltningen tilbyder kontinuerligt sparring og undervisning til plejehjem og sociale tilbud i Hillerød Kommune for at
sikre viden om lovgivningen og forebyggelse af magtanvendelse. Socialtilsynet Hovedstaden har i deres tilsyn også fokus
på magtanvendelse og har i 2021 konstateret nogle forbedringspunkter på et af tilbuddene på socialområdet.
Undervisningen i 2022 vil derfor have nogle særlige fokusområder, som der ud fra et lærings- og udviklingsperspektiv,
skal arbejdes med.

Retsgrundlag

Lov om social service kapitel 24.

Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 16.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Årsberetning 2021 for magtanvendelse Borger- og Socialservice

Årsberetning 2021 for magtanvendelse Ældre og Sundhed



Punkt 17: Sundhedsprofil 2021

20/11208

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen om den
nationale og den regionale sundhedsprofil 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

Den nyeste nationale sundhedsprofil blev lanceret den 10. marts 2022 og den regionale sundhedsprofil den 23. marts
2022. Data viser, at danskernes sundhed følger udviklingen fra de foregående profiler. De vigtigste parametre for trivsel
og sundhed er generelt forværret, og denne udvikling ses også for borgere i Hillerød Kommune.

 

Sundhedsprofilen 2021 for hele Danmark

Hvad angår rygning og overforbrug af alkohol har der generelt været en sundhedsmæssigt positiv udvikling siden 2017 på
nationalt plan, men Danmark er stadig langt bagud i forhold til andre lande. Samtidig er det især bekymrende, at en stor
andel unge drikker mere end fem genstande ved samme lejlighed hver uge.

 

Andelen af borgere med svær overvægt stiger fortsat, og andelen, der lever op til WHO’s anbefalinger om fysisk aktivitet,
er fortsat meget lav. Den sociale ulighed i ophobningen af risikofaktorer er forværret generelt gennem årene, og denne
tendens er fortsat i 2021. På nærmest alle parametre for trivsel og sundhed klarer borgere med kort uddannelse sig
dårligere end dem med en lang uddannelse.

 

På nationalt plan er der siden 2010 sket en fordobling i andelen af danskere, der oplever dårligt mentalt helbred, især for
de unge kvinder. Eksperter på området vurderer, at nedlukningerne i forbindelse med COVID-19 har haft en forstærkende
effekt, men at det ikke kan udgøre hele forklaringen på den voldsomme stigning.

 

Undersøgelsen peger på, at mange borgere ønsker at ændre sundhedsadfærd, fx at blive mere fysisk aktive, holde op med
at ryge og tabe sig.

 

En særskilt rapport med fokus på kroniske sygdomme udkommer senere på året.

 

Sundhedsprofilen i Region Hovedstaden og Hillerød Kommune

Hvad angår rygning og usundt alkoholforbrug ser det ud til, at der er sket et fald i Hillerød Kommune, og at kommunen
placerer sig bedre sundhedsmæssigt sammenlignet med Region Hovedstaden samlet. Også på mental sundhed og
kostmønster ligger Hillerød Kommune bedre end gennemsnittet i regionen.

 

Samtidigt med, at antallet af andelen af rygere er faldet, ser et nyt problem med røgfri nikotinprodukter ud til at have
overtaget rygeproblematikken i regionen.

 

Mest markant skiller Hillerød Kommune sig ud i forhold til Region Hovedstaden, når det gælder overvægt. Der har været
en stor stigning siden 2017 i antallet af moderat overvægtige i Hillerød Kommune. Slår man andelen af borgere med



moderat og svær overvægt sammen, er der i 2021 i alt 52 % borgere med svær eller moderat overvægt i Hillerød
Kommune.

 

Der er lidt flere i Hillerød Kommune, der ikke får den anbefalede fysiske aktivitet (57 %) i forhold til regionen som
helhed (54%). En ny måde at stille spørgsmålet betyder, at det er svært at sammenligne data med de foregående
undersøgelser.

 

En gennemgang af sundhedsprofilen viser følgende udvikling inden for udvalgte parametre blandt Hillerød Kommunes
borgere og tilsvarende data for Region Hovedstaden samlet set i 2021.

 

 Andel i procent
Hillerød
2010

 

Hillerød
2013

Hillerød

2017
Hillerød
2021

Region
H 2021

Kost

Usundt kostmønster

Spiser ikke 600 g.
frugt og grønt om
dagen

10

84

10

85

 

12

89

 

15

92

14

91

Rygning Ryger dagligt 17 13 14 12 13

Alkohol

Drikker over 10
genstande pr. uge

Drikker fem eller
flere genstande ved
samme lejlighed om
ugen

25

-

22

24,5

 

18

22

 

16

8

18

12

Fysisk

aktivitet

Opfylder ikke
anbefalinger for
fysisk aktivitet

-

 

-

 

-

 

57

 
54

Overvægt
Moderat og svær
overvægt tilsammen

Svær overvægt

42

10

47

13

46

14

 

51

16

47

14

Mental
sundhed

Lav score på mental
helbredsskala

Oplever ensomhed

Høj score på stress-
skala

-

-

-

9

-

18

10

8

22

18

12

27

19

13

30

Helbred

generelt

Mindre godt eller
dårligt selvvurderet
helbred

Dårligt fysisk
helbred

 

13

9

13

 9

15

10

15

9

16

9



 

Fakta om Sundhedsprofilen

Fra februar til maj 2021 blev spørgeskemaet ”Hvordan har du det 2021” udsendt til 324.000 tilfældigt udvalgte borgere
over 16 år i hele landet, heraf ca. 2.500 borgere i Hillerød Kommune. På baggrund af borgernes svar har hver af de fem
regioner udarbejdet profiler for egen region og tilhørende kommuner. De regionale data er endvidere blevet samlet i en
fælles national profil.

 

Skemaerne blev sendt ud enten via digital post eller post, og svarprocenten var på 56,7 % samlet for Region Hovedstaden
og 60,4 % for Hillerød Kommune. Der var 1.480 besvarelser fra Hillerød Kommune. Det er Sundhedsstyrelsen og Statens
Institut for Folkesundhed, der står bag undersøgelsen. Sundhedsprofilen udkommer hvert fjerde år, og det er fjerde gang,
at undersøgelsen gennemføres.

 

Sundhedsprofilen er et væsentligt monitoreringsredskab til at følge danskernes sundhed i forhold til kost, rygning,
alkohol, motion, mentalt helbred og kronisk sygdom på nationalt, regionalt og kommunalt niveau. I Hillerød Kommune
vil den nyeste sundhedsprofil indgå i evalueringen af ”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse
2019-2022”, ligesom den vil udgøre en del af grundlaget for den kommende handleplan.

 

Den nationale sundhedsprofil 2021 er samlet i rapporten ”Danskernes sundhed” (193 sider) og findes på
Sundhedsstyrelsens hjemmeside, og den findes også i en kort version. Rapporten for Region Hovedstaden, ”Hvordan har
du det? Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og kommuner 2021” (467 sider) ligger på regionens hjemmeside. Også
den findes i en kort version. Begge hovedrapporter og korte versioner vedhæftes som bilag. Derudover vedhæftes faktaart
med udvalgte data om Hillerød Kommune.

 

Data indsamlet i 2010, 2013, 2017 og 2021 med oplysninger for kommuner, regioner og hele landet ligger samlet på
hjemmesiden www.danskernessundhed.dk.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 119.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Danskernes sundhed 2021 - sundhedsprofilen

Sundhedsprofilen kort version

Sundhedsprofil 2021 Region Hovedstaden

Pixiudgave regional sundhedsprofil 2021

http://www.danskernessundhed.dk/


Faktaart 2021 for Hillerød Kommune - sundhedsprofil



Punkt 18: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18083

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget. Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

 

Udvalget afholder dialogmøde med plejecenterlederne d.1.juni 2022. Forvaltningen har udarbejdet et udkast til dagsorden,
der er vedlagt som bilag.

 

Udvalget bedes drøfte følgende:

Opfølgning på dialogmøde d. 25.4.
Brev til ministeriet om frit valg
Dialogmøde med rådene i efteråret

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget besluttede, at dialogmøde med Seniorrådet, Handicaprådet og Udsatterådet skal være efter budgetforligets
vedtagelse. Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Udkast til dagsorden for dialogmøde mellem Omsorg og Livskraftsudvalget og plejecenterlederne

Årsplan for Omsorg og Livskraftsudvalget opdateret april 2022



Punkt 19: Digital godkendelse af referat

21/18090

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget godkendte referatet digitalt.
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